Milton, Racine, Corneille ; les Grecs, les Romains, les Français, les Anglais ; David, Homère ; c'est-à-dire, tout ce qui rappelle les plus hautes pensées, les sentimens les plus vrais, le style le plus doux et le plus fort. C'est un nouveau point de vue offert à la littérature, et il est immense.

L'auteur traite aussi des autres arts, des arts d'imitation, de l'homme même physique, et il fait voir ce qu'ils doivent à l'homme et aux sciences des siècles chrétiens.

Il passe aux harmonies de la religion chrétienne avec nos sentimens, nos souvenirs, nos passions, et cette partie de son ouvrage est empreinte d'une mélancolie douce et rêveuse, qui est le caractère dominant du faire, ou plutôt de l'être même de l'auteur, et qui sans doute n'est que l'impression qui lui est restée de grandes scènes et de grands malheurs, comme le long frémissement que conserve un corps sonore après le coup qui l'a frappé. Cet auteur a vu aussi les grands contrastes de la vie, et il les a tracés dans ses écrits : il a vu le monde entier n'être que le grand contraste du passé et de l'avenir ; partout l'opposition du néant à l'être, le malheur dans le berceau, l'espoir dans le tombeau, et dans la mort tout l'intérêt de la vie. Son ouvrage même est un contraste avec l'esprit d'irréligion et les joies dissolues de notre temps, et il en sera plus remarqué et plus agréable.

Enfin l'ouvrage est terminé par le tableau des bienfaits du christianisme et de la sublimité de ses institutions. La partie des missions est un chef-d'œuvre , et elle est l'histoire fidelle des plus étonnantes entreprises que l'homme ait jamais exécutées. Les grands services que les ordres religieux ont rendus à l'humanité , considérée dans toutes ses misères et toutes ses faiblesses , y sont présentés , et l'on est étonné du nombre prodigieux de formes que la charité avait revêtues pour être utile aux hommes.

J'ai à peine parlé du style ; il suffit de dire qu'il est par-tout l'expression de la pensée , et c'est tout ce que doit être un bon style. Le style du *Génie du Christianisme* a un caractère à lui ; chose aussi rare , quand tout le monde écrit bien , qu'un caractère d'homme est rare quand tout le monde est poli. Il se plaît aux pensées mystérieuses , aux souvenirs doux et tristes , aux choses graves et élevées , c'est-à-dire à tout ce qu'il y a de plus beau , de meilleur. Enfin la critique peut appercevoir des taches , mais le sentiment du beau et du bon n'y a vu que des beautés , et l'amitié n'en a présagé que les succès.